7. *Carbo desolationis, peccatorum emundatio.* — Quamquam sint plures, qui spiritualiter suscepta a fidibus celestis doctrinæ precepta sagittas velint existimari, et carbones (d) desolationis peccatorum emundationem: atque ita accipendum putent carbones desolationis, quia Dominus dixerit: *Ignem veni mittere in terram; et quid volo, si jam accensus est* (Luc. xii, 49)? Non est autem dubium, peccatorum eum ablutionem et remissionem attulisse; (e) quam ignem jam accensum esse dixerit, quia per eum vitiorum omnium fiat sordiumque purgatio. Accommodant autem ad hoc ilud quod dictum ad Esaiam est, cum per forcipem carbone comprehenso labia ejus contacta sunt: (f) *Ecce abstuli injusticias tuas, et peccata tua purgavi* (Esaiæ vi, 7).

8. *Sagitta Christus.* — Sagittam autem ipsum Dominum nuncupatum in eodem Esaiam meminimus hoc modo: *Et posuit me tanquam sagittam electam, et in pharetra sua abscondit me, et ait: Grande tibi est hoc, vocari te puerum meum* (Esai. xlix, 2). Esse itaque intelligimus etiam (g) hunc utilem sagittam et poten-

(a) *Apud Par. quando: mendose.* Tum ms. Turon. **D** *doctrine telo, sive voce Dei: non male.* Inepte autem ms. Mic. *doctrine Dei zelo: rursumque infra, doctrine zelo.*

(b) *Editi, ebibit ut sanguinem spiritum meum: cas-tigantur ex ms. Turonensi, suffragante greco, ὅν δ θυμὸς αὐτῶν ἐπικεῖ μον τὸ αἷμα.*

(c) *Vocabulum iniqua supplevimus ex ms. Turon.*

(d) *Sic ms. Turon. At Mic. desolatorum. Editi vero desolutionum.*

(e) *Editi, in qua ignem. Ms. Mic. cum ignem.* Turon. *quam ignem, quibus preponendum ob primo conjectabamus: at hec lectio sine additamento integra deinde visa est, qua peccatorum ablutionem ignis nomine nuncupatam esse significatur.*

(f) *Ita Turon. ms. quod magis respondet greco. At editi, Ecce abstuli peccata tua, et iniquitates tuas purgavi.*

(g) *In vulgatis ut in ms. Turon. hanc. Praferimus cum Mic. hanc, quod ad Dominum referatur.*

**A** teni, confixis vitiorum nostrorum aculeis, salubri nos vulnere utilique penetrantem; de qua sagitta sponsa illa in Canticis dixerit: *Vulnerata dilectionis ego sum* (Cant. n. 5, sec. LXX).

9. *Cur sagittæ expetenda.* — Sint ergo hæ sagittæ utrumque in modum expectatae, vel in poenam conscientia iniquos ac dolosos consilientes, vel in dilectorum sibi corporibus peccata et vitia vulnerantes. Sitque vel devastans carbo, vel purgans, dummodo abnegantes Deum per poenam absumat, purget autem ad perfectam innocentiam consitentes.

10. *Gestis indicamus quæ bona judicemus. Regnum Dei exceptat Propheta.* — Sed quæ ad superiora dicta sequens Prophetæ responsio est? VERS. 5. *Heu me! quod incolatus meus prolongatus est.* Bona non possunt (h) videri vere bona a nobis judicari, nisi expectantur. Nam quomodo fidem judicii nostri, nisi eorum, de quibus bene judicaverimus, efficientia præstabimus? Bonam pudicitiam existimamus: qui ergo opinio[n]is nostræ **422** fructus, nisi in ipsa pudicitiae appetitione consistet? Bona est innocentia: sed nisi festinantes atque exercentes eam, vere ita sentire non intelligemur. (i) Mentium enim judicia non verbis significanda sunt, sed rebus explenda. Convenit igit[ur] Prophetam, exspectantem post sagittas Domini et illos carbones desolationis beati illius regni et aeterni temporis gloriam, id quod exspectat desiderare. Et desiderat plane. Neque solu[m] desiderat, sed moras odit, et ipsam illam non potiendi (al. potundi) jam desiderii tanti dolet dilationem, dicens: *Heu me! quod incolatus meus prolongatus est.*

11. *Eius gratia mors a sanctis pluribus concupita.* — Querelam istiusmodi a plurimis sanctis frequenter audivimus, (j) de tarditate spei sui morosam corporum dissolutionem deflentum. Dominus in Evangelii suis docuit accelerationem regni celestis orandum. Impatientem enim charitatem esse eorum quæ (k) amet convenit: atque ideo dici oportet, quod ut dicamus a Domino præcipimus: *Adveniat regnum tuum, fiat voluntas tua* (Matt. vi, 10). Paulus beatus (l) inhabitacionem corporis sui congemiscit, per incolatum carnis peregrinari se a Deo conquerens

(h) *In ms. Turon. deest videri. Hoc tamen verbum retinendum, quod alienum de nostro judicio judicium denotat.*

(i) *Turon. ms. Amantium enim: neque hic audiendus.*

(j) *Par. tarditatem spei suæ et morosam, etc. Editiones aliae, de tarditate spei suæ et morosa corporum dissolutione. Mic. ms. tarditatem spei suæ et (potest pro et legi ex) morosa corporum dissolutione. Sequimur Turonensem.*

(k) *In vulgatis, qui amant. Verius mss. quæ amet, aut quæ amat, hoc est, charitatem impatientem esse consequendorum eorum bonorum, quæ ipsa amat.*

(l) *Sic ms. Turon. ut infra, n. 42, corporis istius incolatum congemiscit, cum quarto scil. casu. At vulgati, in habitatione: cuius locutionis etiam infra exstat exemplum. Et inox ex quo contra, pro quo contra.*

(Rom. vii, 24). Quo contra peregrinandum in carne scit sibi esse, ut ei cum Deo sit incolatus : sed tamen melius ei esse dissolvi, et cum Christo esse (Phil. i, 22 et 23), et Ecclesiastes ait : *Et laudavi omnes qui mortui sunt, super omnes qui vivunt usque nunc* (Eccl. iv, 2) : liberata scilicet per dissolutionem corporis anima, onere atque consortio (a) eam esse infirmis hujus atque periculose carnis exutam. In hoc igitur nimium sibi prolixo in corpore incolatu congregemscit Propheta, festinans peregrinari a terrenis, et incolere cœlestia ; ut derelictis corruptibiliibus atque præsentibus, consequatur invisibilia et æterna.

12. *Ortus sui diem qui maledicant Job et Jeremias.* — Job sanctus, et testimonio Dei dignus, non solum corporis istius incolatum congregemscit, sed ipsam illam nativitatis suæ diem maledicit, dicens : *Pereat dies ille in quo natus sum, et nox in qua dixerant, Ecce masculus (b) natus est* (Job. iii, 3) : et Jeremias similiiter : *Maledicta dies in qua genitus sum ; maledicetus nuntians patri meo et dicens, Quia natus est tibi masculus* (Jer. xx, 14). Atquin idem a Domino audierat : *Priusquam te formarem in utero, novi te ; et priusquam exires de vulva, sanctifivavi* 423 te Quid ergo ? (c) Maledicat esse se, qui ante quam esset, et Deo cognitus est, et sanctificatus a Deo est ? Absit istud. Non enim hoc in se quod sanctificatus est odit : sed ea quæ (d) in sanctificationem consecuta sunt maledicunt, proiectum se scilicet per incrementa corporis in has molestias corporei incolatus. Formatus enim intra matris vulvam, et per virtutem Creatoris sui (e) in substantia animæ ad Dei imaginem figuratus, non conceptus nec figuracionis suæ ortum, sed eum qui ex incremento accessit profectum editi corporis congregemscit, in quo sibi in malis sæculi et infirmitatibus carnis vitiosque vivendum sit. Jam tamen (f) conformato in utero, et in vulva